
Решение по делу № 278-кз/2017 о признании жалобы необоснованной

Исх. № 04-04/11165 от 10.07.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии: <…>;

Членов Комиссии:
<…>;

<…>;

в присутствии представителей государственного заказчика – Министерство
образования и науки Республики Татарстан <…>  (доверенность № <…> от
19.06.2017 г.) и заявителя ООО «ИНТЕЛЛЕКТ СТРАТЕДЖИ», в лице <…> (решение №
<…> от 01.10.2015 г.), рассмотрев жалобу ООО «ИНТЕЛЛЕКТ СТРАТЕДЖИ» (вх. № <…>
от 29.06.2017 г.), на действия  государственного заказчика – Министерство
образования и науки Республики Татарстан при проведении электронного
аукциона № 0111200003417000056  на предмет: «Организация и проведение
межрегионального палаточного лагеря с речевой практикой по татарскому языку
"Без - Тукай оныклары"»,  

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона № 0111200003417000056 было
размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 11.05.2017 года.

Заказчик –  Министерство образования и науки Республики Татарстан          

Начальная (максимальная) цена контракта — 1 764 777 ,00 руб.

Суть жалобы: по мнению заявителя заказчиком были нарушены требования
действующего законодательства о контрактной системе.

Представитель заказчика с доводами, изложенными в жалобе заявителя, не
согласился.

Изучив материалы дела, а также заслушав представителей заявителя и заказчика,
Комиссия Татарстанского УФАС России сочла довод, изложенный в жалобе,
необоснованным ввиду следующего.

Относительно довода о неправомерном признании заявителя уклонившимся от
подписания контракта.

Согласно части 13 статьи 70 Закона о контрактной системе победитель
электронного аукциона признается уклонившимся от заключения контракта в
случае, если в сроки, предусмотренные настоящей статьей, он не направил
заказчику проект контракта, подписанный лицом, имеющим право действовать от
имени победителя такого аукциона, или направил протокол разногласий,
предусмотренный частью 4 настоящей статьи, по истечении тринадцати дней с
даты размещения в единой информационной системе протокола, указанного в



части 8 статьи 69 настоящего Федерального закона, или не исполнил требования,
предусмотренные статьей 37 настоящего Федерального закона (в случае
снижения при проведении такого аукциона цены контракта на двадцать пять
процентов и более от начальной (максимальной) цены контракта).

 

<…>

 

09.06.2017 Заказчик отправил в адрес ООО «ИНТЕЛЛЕКТ СТРАТЕДЖИ» исправленный
протокол разногласий.

13.06.2017 в адрес Заказчика путем оператора электронной торговой площадки
снова поступил протокол разногласий. Заявитель просил исправить «опечатки в
нумерации пунктов контракта 10.5, 10.6, 13.6, 13.7»

16.06.2017 Заказчик признал ООО «ИНТЕЛЛЕКТ СТРАТЕДЖИ» уклонившимся от
подписания контракта.

Вместе с тем, Комиссии Татарстанского УФАС России сочла данные указанные в
протоколе разногласий, отправленном 13.06.2017 в адрес Заказчика
несущественными, соответственно вышеуказанный протокол не может быть принят,
как соответствующий требованиям части 4 статьи 70 Закона о контрактной
системе.

Кроме того, ООО «ИНТЕЛЛЕКТ СТРАТЕДЖИ» не связывались с Заказчиком и не
предоставляли ему никаких подтверждений о своем намерении подписать
контракт, банковская гарантия же, о которой говорит заявитель, была им получена
лишь 13.06.2017 и размещена на сайте http://www.zakupki.gov.ru только 13.06.2017
после 18.00 часов вечера, но Заказчику так и не была направлена.

В связи с вышеизложенным, Заказчик счел действия  ООО «ИНТЕЛЛЕКТ СТРАТЕДЖИ»
недобросовестными и признал его уклонившимся от заключения контракта
согласно части 13 статьи 70 Закона о контрактной системе.

Таким образом, Комиссия Татарстанского УФАС России пришла к выводу, о том,
что Заказчик действовал в соответствии с требованиями Закона о контрактной
системе и сочла довод жалобы необоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ООО «ИНТЕЛЛЕКТ СТРАТЕДЖИ» (вх.№ <…> от 29.06.2017 г.), на
действия  государственного заказчика – Министерство образования и науки
Республики Татарстан при проведении электронного аукциона №
0111200003417000056  на предмет: «Организация и проведение межрегионального
палаточного лагеря с речевой практикой по татарскому языку "Без - Тукай

http://www.zakupki.gov.ru


оныклары"» необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии <…>

Члены Комиссии
<…>

<…>


